compromisso assumido pelo Governo Regional da Madeira para 2019, contado com o 
envolvimento dos cidadãos, jovens e adultos, no processo de decisão das políticas 
públicas.  

Valor disponível 

Nesta primeira edição, o OPRAM teve consignada uma verba global que ascendeu aos 
2.500.000,00 € (dois milhões e quinhentos mil euros). 

Dentro deste valor estiveram reservados 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros) 
para cada concelho da Região Autónoma da Madeira, exceto o Porto Santo, cuja 
dotação foi de 250.000,00 € (duzentos e cinquenta mil euros). Para antepropostas de 
âmbito supramunicipal, ou seja, que abrangeram dois ou mais concelhos, estiveram 
consignados 750.000,00 € (setecentos e cinquenta mil euros). 

Em termos comparativos, como demonstra o quadro seguinte, a dotação consignada 
pelo Governo Regional representou 0,13% do Orçamento Global da Região, ou seja, 
um valor (proporcionalmente) muito superior ao valor percentual alocado pelo Estado